09/07/2021 SEI/IFMG - 0891945 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016634&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL EDITAL 21/2021

Processo Seletivo 2021 para a Seleção de Ambientes de Pesquisa no IFMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01; IVULGA o resultado FINAL dos projetos
aprovados após a etapa de avaliação das propostas submetidas ao edital 21/2021, conforme segue:

TÍTULO DA PROPOSTA CAMPUS MÉDIA DAS AVALIAÇÕES (ETAPA 2) NOTA DA ETAPA 3 NOTA FINAL  RESULTADO

PROJETO “AMBIENTES
DE PESQUISA NO IFMG
- RIBEIRÃO DAS
NEVES”

RIBEIRÃO DAS NEVES 97,33 100,00 98,67 APROVADO

AMBIENTE DE
PESQUISA - GRUPO
INTELIGÊNCIA
COMPUTACIONAL
APLICADA (ICA - IFMG)

OURO PRETO 88,25 90,00 89,13 APROVADO

ESTRUTURAÇÃO
LABORATORIAL PARA
A CRIAÇÃO DE LARVAS
E BROCAS DO CAFÉ
(HYPOTHENEMUS
HAMPEI)

PIUMHI 76,00 96,75 86,38 APROVADO

SÍNTESE, CÁLCULOS
DFT E AVALIAÇÃO DAS
ATIVIDADES
FUNGICIDA E
LEISHMANICIDA DE
DERIVADOS DA
VANILINA CONTENDO
NÚCLEOS 1,2,3-
TRIAZÓLICOS

OURO BRANCO 94,50 76,00 85,25 APROVADO

PROPOSTA PARA A
ESTRUTURAÇÃO DE
GRUPO DE PESQUISA

FORMIGA 93,50 75,50 84,50 APROVADO

ESTRUTURAÇÃO DE
AMBIENTES DE
PESQUISA NO IFMG:
GRUPO DE PESQUISAS
INTERDISCIPLINARES
EM ÁREAS ÚMIDAS

OURO PRETO 94,50 71,50 83,00 APROVADO

APOIO AO GRUPO DE
PESQUISA "GPQ
CANASTRA"

BAMBUI 92,00 64,50 78,25 CLASSIFICADOS

REDE SPM - OURO
PRETO OURO PRETO 88,00 55,00 71,50 CLASSIFICADOS

PROJETO PARA
ESTRUTURAÇÃO DE

CONGONHAS 93,75 42,50 68,13 CLASSIFICADOS

09/07/2021 SEI/IFMG - 0891945 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016634&infra_siste… 2/3

GRUPO DE PESQUISA:
GESTÃO DE
OPERAÇÕES,
LOGÍSTICA E PESQUISA
OPERACIONAL

AQUISIÇÃO DE NOVOS
EQUIPAMENTOS PARA
SUPORTE ÀS
PESQUISAS DO GRUPO
DE PESQUISA
PRODUÇÃO, NUTRIÇÃO
E ALIMENTAÇÃO DE
NÃO RUMINANTES

BAMBUI 89,50 42,50 66,00 CLASSIFICADOS

AMBIENTE DE
PESQUISA - NUEPA OURO PRETO 84,75 47,00 65,88 CLASSIFICADOS

DISPOSITIVO
HARDWARE IN THE
LOOP PARA
DESENVOLVIMENTO
NAS ÁREAS DE
SIMULAÇÃO E
CONTROLE DE
SISTEMAS DINÂMICOS

BETIM 89,25 37,00 63,13 CLASSIFICADOS

PROPOSTA DE
AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO PARA O
GRUPO DE PESQUISA
EM ANÁLISES
ESPECTROMÉTRICAS E
ELETROQUÍMICAS

BETIM 92,25 34,00 63,13 CLASSIFICADOS

PROPOSTA PARA
ESTRUTURAÇÃO DO
AMBIENTE DE
PESQUISA E INOVAÇÃO
DO GRUPO DE
SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DO IFMG
CAMPUS FORMIGA

FORMIGA 84,17 38,50 61,33 CLASSIFICADOS

REESTRUTURAÇÃO DO
LABORATÓRIO DE
DESENVOLVIMENTO
DE PESQUISA DO
GPSISCOM

BAMBUI 73,75 42,50 58,13 NÃO
CLASSIFICADO

LABORATÓRIO DE
GASEIFICAÇÃO,
PIRÓLISE E
CARACTERIZAÇÃO DE
BIOMASSA
LIGNOCELULÓSICA

ARCOS 85,50 30,00 57,75 NÃO
CLASSIFICADO

ESTRUTURAÇÃO DO
GRUPO DE PESQUISA
GETAER-IBIRITÉ:
AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA
PESQUISA EM IOT E
ENERGIAS
RENOVÁVEIS

IBIRITÉ 73,50 39,00 56,25 NÃO
CLASSIFICADO

NÚCLEO DE ESTUDOS
AFRO-BRASILEIROS E
INDÍGENAS - NEABI

BAMBUI 85,00 25,50 55,25 NÃO
CLASSIFICADO

HISTÓRIA ORAL E
MUNDOS DO
TRABALHO

BETIM 91,17 13,25 52,21 NÃO
CLASSIFICADO

09/07/2021 SEI/IFMG - 0891945 - Resultado Final de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1016634&infra_siste… 3/3

NTIMA: A PRESENÇA
DO NEPGRES E DE
OUTRAS MEMÓRIAS
NA CONSTRUÇÃO DAS
IDENTIDADES NO/DO
CURRÍCULO ESCOLAR
DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

OURO BRANCO 78,50 21,00 49,75 NÃO
CLASSIFICADO

PROCESSO SELETIVO
2021 PARA A SELEÇÃO
DE AMBIENTES DE
PESQUISAS NO IFMG

OURO PRETO 76,50 16,50 46,50 NÃO
CLASSIFICADO

ESTRUTURAÇÃO E
INOVAÇÃO EM
TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS:
ESTUDOS, PESQUISAS E
PRÁTICAS NO ÂMBITO
DO GEPETEM

SAO JOAO EVANGELISTA 78,25 8,00 43,13 NÃO
CLASSIFICADO

ENERGIA E
SUPERFÍCIES CONGONHAS 60,17 11,00 35,58 NÃO

CLASSIFICADO

Belo Horizonte, 08 de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 09/07/2021, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0891945 e o código CRC
7FA0B419.

23208.000957/2021-68 0891945v1